
GEIMERI-INFLUENCERI 
UN SPĒĻU TIEŠRAIDES

! Naidīgi un negatīvi 
komentāri
Lai gan geimeri apgalvo, ka rūpējas par 
savu sekotāju labsajūtu un dzēš naidīgus 
komentārus un negatīvu saturu savā 
kanālā, bieži pat algo personas, kas 
nodarbojas ar satura moderēšanu, tomēr 
tāpat komentāri mēdz būt nepiemēroti 
bērnu auditorijai. Naidīga valoda un 
citu aizvainošana ir bieži novērojama 
parādība šādu tiešraižu čatos, nereti citi 
lietotāji pazemo arī bērnus, pat 
nenojaušot, ka raksta vai atbild 
bērnam.

Gūst popularitāti un 
saņem ziedojumus

 Twitch platformā geimeri influenceri 
saņem no sekotājiem ‘bitus’. Biti ir 
virtuāla prece, ko iegādājas un kas 
sniedz iespēju iedrošināt un izrādīt 
atbalstu straumētājiem, piesaistīt 
uzmanību tērzēšanā, izmantojot 
animētas emocijzīmes, balsot 
aptaujās, iegūt atzinību, izmantojot 
emblēmas, līderu sarakstus u.tml. 

 Bērns var aizrauties un vēlāk būt 
pārsteigts, cik patiesībā daudz 
naudas ir iztērējis. 

 Tāpat YouTube platformā influencera 
kanālā ir pieejama ziedot  poga 
(donate no angļu valodas), uz kuras 
bērns pēc influencera pamudinājuma 
var spiest un ziedot naudu, šos 
izdevumus nesaskaņojot ar vecākiem.

Bērni aizraujas ar tādu video skatīšanos, kuros interneta spēļu spēlētāji tiešsaistē 
pārraida, kā viņi spēlē kādu populāru spēli (piemēram, Minecraft), vienlaicīgi aktīvi 
komentējot katru spēles gājienu. Parasti viņi aicina sekot viņu YouTube kanālam, kā 
arī vēlas, lai sekotāji aktīvi čato un komentē viņu spēli. 

Šīs personas sauc par geimeriem jūtuberiem/geimeriem influenceriem, kuriem seko 
ļoti liels skaits interneta lietotāju, kam interesē tiešsaistes spēles un kas arī 
paši aizraujas ar spēlēšanu. Ļoti bieži geimeru influenceru sekotāji ir tieši bērni un 
jaunieši, kas visaktīvāk interesējas par tiešsaistes spēlēm un arī paši aizraujas ar 
spēļu spēlēšanu.

Bērniem nepiemērots saturs
 Visbiežāk geimeri infuenceri spēļu straumēšanai 
izmanto tādas platformas kā Twitch vai YouTube, 
lai nodemonstrētu savas spēlēšanas prasmes 
tiešsaistē, un tādā veidā sasniegtu ļoti lielu 
auditoriju. 
 Tomēr jāņem vērā, ka YouTube saturs paredzēts 
personām no 13 gadu vecuma (jaunākiem bērniem 
paredzēta YouTube Kids platforma). 
 Bieži arī geimeru saturs nav paredzēts nepilngadīgo 
auditorijai spēlē izmantoto elementu, valodas vai 
reklāmu dēļ. 
 Vēl vairāk, saturs, kurš tiek pārraidīts tiešsaistē, 
var radīt riskus un apdraudējumus bērnam, kurš 
var nesaprast, ka notiek tiešā pārraide un bērna 
aktīva iesaistīšanās var pārkāpt bērna privātumu.

Reklāmas, kas mudina 
bērnus iepirkties internetā
Daudziem geimeriem influenceriem ir noslēgti līgumi 
un sadarbības ar sponsoriem, kas ir tiešsaistes spēļu 
izstrādātāji, preču ražotāji, arī pakalpojumu sniedzēji. 
Geimeri to visu reklamē un mudina savus sekotājus 
iegādāties. Diemžēl bērni nereti neapzinās, ka tā ir 
slēptā reklāma, un influencera mudinājums tiešraidē 
iegādāties konkrētus produktus un pakalpojumus ir 
saistīts ar to, ka viņam ir noslēgts reklāmas līgums, par 
reklamēšanu saņemot atlīdzību. Diemžēl pamatā šie 
pakalpojumi nav paredzēti bērniem, un influenceris 
pat neapzinās, kā reklāma ietekmēs bērnus, kuri 
skatās viņa kanālu.

Twitter.com/drossinternets | Facebook.com/drossinternets | YouTube.com/saferinternetlv | instagram.com/drossinternetslv

Kas viņi ir un ko dara?



Parrunājiet ar bērnu, 
kādiem geimeriem 
infuenceriem viņš seko 
un kādus kanālus skatās, 
pajautājiet par infuencera 
uzvedību, rakstura īpašībām, 
sadarbību ar saviem 
sekotājiem, kādas spēles 
viņš spēlē, kāpēc bērns vēlas 
skatīties tieši šo kanālu un 
ko vērtīgu, izzinošu bērns 
atklājis influencera saturā. 
Tas palīdzēs aktualizēt 
jēgpilna satura izmantošanu 
un privātuma jautājumus.

4 5
Izmantojiet un iestatiet satura filtrus
Aicinām vecākus izmantot video platformu 
iestatījumus un satura filtrus, kas palīdzēs 
bloķēt un ierobežot bērniem kaitīgus vai 
nepiemērotus video, tai skaitā geimeru 
straumēšanas kanālus. Iestatījumus 
(Settings) gan var uzlikt tikai reģistrētiem 
lietotājiem. Pārliecinieties, ka jums ir 
pieeja bērna kontam (parole), lai varat 
iestatīt atbilstošus filtrus un uzraudzīt, 
ko viņš skatās, un kāds saturs viņam būs 
pieejams turpmāk. 

 YouTube ierobežotā režīma iestatījumi šeit >

 YouTube satura vecuma ierobežojums šeit >

 Twitch platformas Drošības padomi un 
informācija par iestatījumiem šeit >

2

PADOMI VECĀKIEM, JA BĒRNS 
AIZRAUJAS AR SPĒLĒM UN SEKO 
GEIMERIEM INFLUENCERIEM 5

Paskaidro bērnam, kā atšķirt, 
kas ir godīga un patiesa 
rīcība un uzvedība no viltus, 
negodīgas un kaitīgas rīcības, 
lai tikai gūtu popularitāti. 

 Radīt un izplatīt nepatiesu 
un pat viltus saturu – 
apgalvojumus, foto un video, 
lai tādā veidā iegūtu daudz 
sekotājus un popularitāti, tā ir 
diezgan izplatīta problēma. 
 Diemžēl infuenceri bieži 
neapzinās, ka ar savu 
rīcību var kaitēt bērnam, 
reklamējot lietas, kas ir 
neveselīgas, nepiemērotas 
bērnu auditorijai, veicinot 
dzīvesveidu, kas bērniem 
ir nesasniedzams un 
neatbilstošs.

Ja bērns izrāda interesi par kādu konkrētu geimeri, kuram sācis sekot, skatīties 
un klausīties, izpētiet šo kanālu, kāds saturs tur tiek piedāvāts, komentārus 
un citus sekotājus. Tāpat ievadiet meklētājprogrammā konkrētā geimera kanāla 
nosaukumu un apskatiet atsauksmes, lai pārliecinātos, ka infuenceris neizmanto 
bērnu auditoriju ar mērķi izplatīt saites, kurās var iegādāties alkoholu, spēļu 
abonementus, kā arī preces un pakalpojumus, kas nav piemēroti bērniem.1 3

Bloķē un ziņo, ja ir aizdomas 
par geimera infuencera 
negodīgu rīcību, uzvedību 
pret bērniem un sekotājiem. 
Ja jūs pamanāt, ka infuenceris izmanto 
un aizvaino jūsu vai citus bērnus, 
pirmām kārtām bloķējiet pieeju viņa 
kanālam no bērna viedierīces un konta, 
brīdiniet citus sekotājus, ierakstot 
komentāru vai atsauksmi. Ziņojiet 
platformām par pārkāpumu. Vairāk par 
ziņošanu dažādās platformās zemāk:

 Ziņot YouTube šeit >
 Ziņot Minecraft šeit >

 Ziņot Roblox šeit >
 Ziņot Twitch šeit >

Papildu informācija par 
riskiem tiešsaistes spēlēs 
Padomi vecākiem, ja bērns 
spēlē spēles internetā >

Sarunai ar bērnu noderēs 
Ceļvedis vecākiem – bērni un 
spēles internetā >

Twitter.com/drossinternets | Facebook.com/drossinternets | YouTube.com/saferinternetlv | instagram.com/drossinternetslv

https://support.google.com/youtube/answer/174084?hl=lv-CA&co=GENIE.Platform%3DAndroid
https://support.google.com/youtube/answer/2802167?hl=lv
https://safety.twitch.tv/s/article/Guide-Parents-Educators?language=en_US
https://support.google.com/youtube/answer/2802027?hl=lv&co=GENIE.Platform%3DAndroid
https://help.minecraft.net/hc/en-us/articles/7149823936781-Player-Reporting-in-Minecraft-Java-Edition#h_01GD13PWZ72G0H8TEH9R9RXSEC
https://en.help.roblox.com/hc/en-us/articles/203312410-How-to-Report-Rule-Violations
https://safety.twitch.tv/s/article/Filing-a-Report?language=en_US
https://drossinternets.lv/lv/materials/download/padomi-vecakiem-ja-berns-spele-speles-interneta
https://drossinternets.lv/lv/materials/download/padomi-vecakiem-ja-berns-spele-speles-interneta
https://drossinternets.lv/lv/materials/download/celvedis-vecakiem-berni-un-speles-interneta
https://drossinternets.lv/lv/materials/download/celvedis-vecakiem-berni-un-speles-interneta

